
  

 
ВЫПУСК № 16  
07июля 2016 г. 

 Четверг 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  
БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВАНО 19.11.2009 ГОДА 
АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  27.06.2016  №  294 

Об утверждении перечня специальных мест размещения информационных стендов на территории 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», с целью организации и 

упорядочения размещения на территории Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

предназначенных для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления, иной социально значимой 

(некоммерческой) информации, предвыборных информационных и агитационных материалов,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перечень специальных мест для размещения наружных информационных стендов на территории 

Барлакского сельсовета, согласно приложению № 1. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  «Вести Барлакского сельсовета», а также на 

официальном сайте администрации Барлакского сельсовета  www.barlaknso.ru.  

3. Контроль за исполнением  данного Постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области                                                                                                               В.В.Агафонов 

 Приложение № 1 

к Постановлению администрации 

Барлакского сельсовета 

от   27.06.2016   № 294     

ПЕРЕЧЕНЬ 

специальных мест размещения информационных стендов 

 на территории Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

№ п/п Наименование 

населенного пункта 

Адрес расположения специального места Размеры 

информационного стенда 

1 п.Октябрьский ул.Октябрьская, 22 (у магазина ООО «Радуга») 119 см х 83 см 

2 п.Октябрьский ул. Луговая, 2 (территория магазина) 119 см х 83 см 

3 п.Октябрьский Жилой район «Светлый», остановочный павильон 119 см х 83 см 

4 п.Октябрьский Остановочная платформа «Раздолье» 119 см х 83 см 

5 п.Октябрьский ул.Дачная, 9 (у магазина ООО «Беч») 119 см х 83 см 

6 п.Октябрьский  ул.Советская, 2/1 (у магазина ООО «Беч») 119 см х 83 см 

7 с.Локти ул.Первомайская, 33  119 см х 83 см 

8 с.Барлак ул.Школьная, 10/1 119 см х 83 см 

___________________________________________________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 06.07.2016 № 297 

     Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, для личных и бытовых нужд 

     В соответствии со ст.ст. 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на 

территории Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, для личных и бытовых нужд; 

2. Опубликовать данное Постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Барлакского сельсовета», а также, на 

официальном сайте Администрации. 

3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

 

Глава Барлакского сельсовета  

ВЕСТИ 
Барлакского сельсовета 

http://www.barlaknso.ru/


№ 16  07 июля  2016 года, Четверг-----------------------------------------------------------------------«Вести Барлакского сельсовета»-- 

 

2 
 

Мошковского района Новосибирской области                                                                                                               В.В. Агафонов 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области 

от 06.07.2016 № 297  

ПРАВИЛА 

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области, для личных и бытовых нужд 

1. Общие положения 
1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со ст.ст. 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации и устанавливают 

порядок использования поверхностных водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

1.2. Настоящие Правила определяют требования, предъявляемые к забору (изъятию) воды для личных и бытовых нужд, купанию 

людей, отдыху, туризму, спорту, любительскому и спортивному рыболовству, водопоя и обязательны для населения и организаций любой 

формы собственности на территории Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

1.3. Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд общедоступно и осуществляется бесплатно.  

1.4. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса), ширина которой установлена 

Водным кодексом Российской Федерации, предназначается для общего пользования. 

Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных 

объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том  числе для осуществления любительского и спортивного 

рыболовства и причаливания плавучих средств. 

1.5. Юридические лица, физические лица или индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего 

пользования должны соблюдать режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, ширина 

которых в зависимости от их протяженности установлена Водным кодексом Российской Федерации. 

В границах водоохранных зон запрещаются: 

а) использование сточных вод для удобрения почв; 

б) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, 

взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ; 

в) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений; 

г) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам 

и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие. 

В границах прибрежных защитных полос наряду с ограничениями, указанными выше, запрещаются: 

а) распашка земель; 

б) размещение отвалов размываемых грунтов; 

в) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн. 

1.6. При использовании водных объектов общего пользования, в том числе береговой полосы водного объекта, устанавливаются 

следующие запреты, определенные СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»: 

- мойка автотранспортных средств и других механизмов в водных объектах и на их берегах;  

- загрязнение и засорение водоемов и береговой полосы, размещение твердых и жидких бытовых отходов, мусора; 

- совершение иных действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред окружающей природной среде. 

1.7. Юридические лица, физические лица или индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего 

пользования руководствуются законодательством Российской Федерации, в том числе Водным кодексом Российской Федерации от 

03.06.2006 № 74-ФЗ, законодательством об особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения, о водных биоресурсах, о природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах, устанавливающим, 

в частности, соответствующие режимы особой охраны для водных объектов: 

- отнесённых к особо охраняемым водным объектам; 

- входящих в состав особо охраняемых природных территорий; 

- расположенных в границах зон, округов санитарной охраны водных объектов — источников питьевого водоснабжения; 

- расположенных в границах рыбохозяйственных заповедных зон; 

- содержащих природные лечебные ресурсы; 

- расположенных на территории лечебно-оздоровительной местности или курорта в границах зон округа их санитарной охраны. 

1.8. Юридические лица, физические лица или индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего 

пользования соблюдают иные требования, установленные водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей 

среды. 

2. Требования к водозабору для личных и бытовых нужд 
2.1. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны использоваться водные объекты общего пользования, 

защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-

эпидемиологических заключений в соответствии с законодательством. 

2.2. Водопользование на объектах общего пользования может быть ограничено в случаях: 

- угрозы причинения вреда жизни и здоровью человека; 

- возникновения чрезвычайных ситуаций; 

- причинения вреда окружающей среде; 

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

2.3. Запрещается забор воды для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, 

а также водопоя, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными животными в количестве, наносящем ущерб другим 

водопользователям. 

3. Места, отведенные для купания 
3.1. Купание людей на водных объектах общего пользования осуществляется в соответствии с требованиями, установленными 

правилами охраны жизни людей на воде в Новосибирской области. 

3.2. В соответствии с ГОСТ 17.1.5.02-80 «Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов» к зонам для купания 

людей устанавливаются следующие требования: 

- наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде; 

- безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых камней и пр.). 

3.3. При использования водных объектов запрещается: 



№ 16  07 июля  2016 года, Четверг-----------------------------------------------------------------------«Вести Барлакского сельсовета»-- 

 

3 
 

- купаться в местах, где выставлены щиты с предупреждениями и запрещающими надписями; 

- купаться в необорудованных, незнакомых местах; 

- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания; 

- подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавательным средствам; 

- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей; 

- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения; 

- приходить с собаками и другими животными; 

- оставлять мусор на берегу и в кабинах для переодевания; 

- играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этого местах, нырять в воду с захватом купающихся; 

- подавать крики ложной тревоги; 

- плавать на средствах, не предназначенных для этого. 

4. Требования к выбору мест для любительского и спортивного рыболовства 
4.1. Любительское и спортивное рыболовство на рыбопромысловых участках может быть запрещено в случае несогласия 

пользователей рыбопромысловыми участками в соответствии с Федеральным законом от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и 

сохранении водных биологических ресурсов». 

5. Требования к выбору мест для водопоя сельскохозяйственных животных 
5.1. Места водопоя сельскохозяйственных животных располагаются на расстоянии не менее 500 метров – выше по течению от зон 

отдыха и купания людей. 

5.2. Запрещается устраивать водопой и купание сельскохозяйственных животных в местах, отведенных для купания людей. 

5.3. Водопой сельскохозяйственных животных осуществляется под наблюдением пастуха. 

6. Оповещение населения и органов местного самоуправления 
6.1. Об условиях осуществления общего водопользования или его запрещении население оповещается через средства массовой 

информации, специальными информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов водных объектов, иными способами. 

6.2. Об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, граждане обязаны незамедлительно информировать органы местного самоуправления. 

7. Ответственность за нарушение условий общего водопользования 
7.1 Виновные в нарушении установленных условий общего водопользования несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

_______________________________________________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БАРЛАКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 06.07.2016 №  298 

Об отмене постановления администрации Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 

13.05.2013 № 294  «О подготовке нештатных аварийно-спасательных формирований и обучения населения 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области способам защиты от опасностей, возникающих 

при ведении военных действий или вследствие этих действий» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Отменить постановление администрации Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 

13.05.2013 № 294  «О подготовке нештатных аварийно-спасательных формирований и обучения населения  способам защиты 

от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  «Вести Барлакского сельсовета», а также на 

официальном сайте администрации Барлакского сельсовета  www.barlaknso.ru.  

3.  
Глава Барлакского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области                                                                                                                В.В.Агафонов 

_______________________________________________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БАРЛАКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 06.07.2016 №  299 

Об отмене постановления администрации Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 

13.05.2013 № 296  «О порядке подготовки населения  Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области в области защиты от чрезвычайных ситуаций» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Отменить постановление администрации Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 

13.05.2013 № 296  «О порядке подготовки населения  Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

в области защиты от чрезвычайных ситуаций» 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  «Вести Барлакского сельсовета», а также на 

официальном сайте администрации Барлакского сельсовета  www.barlaknso.ru.   

3.  
Глава Барлакского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области                                                                                                                В.В.Агафонов 

_______________________________________________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БАРЛАКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 06.07.2016 №  300 

http://www.barlaknso.ru/
http://www.barlaknso.ru/


№ 16  07 июля  2016 года, Четверг-----------------------------------------------------------------------«Вести Барлакского сельсовета»-- 

 

4 
 

Об отмене постановления администрации Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 

13.05.2013 № 298  «О силах и средствах для ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Отменить постановление администрации Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 13.05.2013 

№ 298  «О силах  и средствах для ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  «Вести Барлакского сельсовета», а также на 

официальном сайте администрации Барлакского сельсовета  www.barlaknso.ru.  

3.  
Глава Барлакского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области                                                                                                                В.В.Агафонов 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

Правила пользования природным газом в жилых домах 
           Отделение надзорной деятельности и профилактической работы по Мошковскому району предупреждает 

жителей Мошковского района. Бытовой газ не только благо для человека, но и источник повышенной опасности. В быту 

используют два вида природного газа: магистральный, который поступает в дома по трубам, и сжиженный, продающийся в 

баллонах. Утечка бытового газа может вызвать отравление или привести к взрыву. Поэтому чтобы обеспечить 

себе безопасность и не подвергать себя и жизни окружающих вас людей смертельной угрозе, помните и соблюдайте 

правила пользования газом и бытовыми газовыми приборами. 

 

       Общие правила пользования газом, газовыми приборами и оборудованием: 

• допускайте к установке, ремонту и проверке газового оборудования только квалифицированных специалистов;  

• не привязывайте к газовым трубам, оборудованию и кранам веревки и не сушите вещи; 

• снимая показания счетчика газа бытового нельзя подсвечивать циферблаты огнем; 

• не оставляйте без присмотра и на ночь работающие 

газовые приборы; 

• нельзя поворачивать ручку крана 

газового ключами или клещами, стучать по горелкам, 

кранам и счетчикам тяжелыми предметами;  

• не пользуйтесь газифицированными печами и газовыми 

колонками со слабой тягой в дымоходе;  

• не допускайте детей к газовому оборудованию; 

• не пользуйтесь помещениями, в которых есть 

газовые приборы, для отдыха и сна; 

• придерживайтесь следующей последовательности 

включения в работу газовых приборов: сперва зажгите 

спичку, а после этого осуществите подачу газа; 

• для большей безопасности следите, 

чтобы бытовой природный газ горел спокойно, без 

пропусков в пламени, которые приводят не только к 

накапливанию в помещении угарного газа, но и к порче горелочных приборов. Пламя должно быть фиолетово-голубого 

цвета, без желтоватого и оранжевого оттенка.  

Внушительная часть взрывов бытового газа и пожаров в жилых домах − следствие пренебрежения безопасностью, 

незнания элементарных правил пользования газом и халатность в обращении с баллонами сжиженного газа. 

 

Во избежание взрывов бытового газа и пожаров от пользования сжиженного газа помните 

следующие правила:  

• храните баллон со сжиженным газом исключительно в вертикальном положении в проветриваемом помещении;  

• запасные заправленные и пустые газовые баллоны нельзя хранить даже временно в жилом помещении, а также на 

проходах эвакуации в случае пожара; 

• баллон с газом можно устанавливать в доме там, где поставлены соответствующие приборы, а также на улице. При 

этом в газифицированной комнате можно держать только один баллон до 55 литров или два не более 27 литров каждый. 

Внутри дома газовый баллон располагают в метре от плиты, не менее метра от отопительных батарей и не менее двух 

метров от печной дверцы; 

• если газовый баллон неисправен, не ремонтируйте его самостоятельно, а сдайте в мастерскую;  

• перед заменой газового баллона убедитесь, что вентили полного и отработанного баллонов плотно закрыты. После замены 

для большей безопасности нанесите мыльный раствор на все соединения и убедитесь в их герметичности;  

• не заменяйте газовый баллон, если в помещении есть пламя и включенные электрические приборы;  

•закончив работу с газом, не забывайте закрывать кран баллона. 

 

Пользуясь бытовыми газовыми плитами, придерживайтесь правил безопасности, приведенных выше и 

следующими советами:  

• перед началом пользования новой газовой плитой, внимательно ознакомьтесь с инструкцией изготовителя;  

• для соединения баллона с плитой используйте специальный резиновый шланг с маркировкой. Шланг должен быть 

http://www.barlaknso.ru/


№ 16  07 июля  2016 года, Четверг-----------------------------------------------------------------------«Вести Барлакского сельсовета»-- 

 

5 
 

зафиксирован при помощи зажимов безопасности. Его длина должна составлять не более одного метра. Не допускайте 

пережатия и растяжения газового шланга; 

• каждый раз перед началом эксплуатации духового шкафа проветривайте его, оставив дверцу на несколько минут 

открытой;  

• пользуйтесь специальными кольцами для конфорок с высокими ребрами, нагревая на плите большую посуду с широким 

дном. Они увеличивают приток необходимого воздуха для горения и способствуют оттоку продуктов горения;  

• не убирайте конфорки газовой плиты и не ставьте посуду прямо на горелку; 

•не оставляйте газовую плиту без присмотра. 

• нельзя пользоваться электрическим розжигом плиты, если горелки сняты. 

• не заливайте рабочую поверхность плиты жидкостями. 

• уменьшайте пламя после закипания содержимого посуды. Этим вы предупредите заливание горелок продуктами 

питания, к тому же сократите бесполезный расход газа, чем сэкономите деньги; 

• содержите газовую плиту в чистоте. При ее загрязнении продуктами питания газ сгорает не целиком и с 

выделением угарного газа. Перед мероприятиями по уходу за газовой плитой, отключите ее от электросети. Горелки, их 

насадки и другие части плиты желательно не реже одного раза в месяц промывать мыльным или слабым содовым 

раствором;  

• не используйте плиту для обогрева комнаты; 

• не сушите одежду в духовке и над конфорками газовой плиты. 

 

Если вы почувствовали в помещении запах газа: 

• при утечке бытового газа перекройте конфорки кухонной плиты и кран на трубе подачи газа;  

• если произошла утечка бытового газа, ни в коем случае не включайте свет и электроприборы, отсоедините телефон от 

розетки, не зажигайте свечи и спички, не выходите в другие помещения, где есть открытый огонь;  

• загазованное помещение необходимо проветрить и вызвать по телефону аварийную газовую службу.  

Если после проветривания помещения все еще ощущается запах газа, возможно, что утечка бытового газапродолжается. 

Поэтому нужно вывести из дома людей, предупредить соседей и дожидаться приезда аварийной газавой службы на улице. 

Первая помощь при отравлении бытовым газом: 

• безотлагательно вынесите человека, у которого отравление бытовым газом, на свежий воздух; 

• если человек дышит нерегулярно или вообще не дышит, сделайте искусственное дыхание; 

• не разрешайте отравившемуся газом принимать пищу; 

• вызовите неотложку или доставьте его в медпункт. 

 

           В конце хотелось бы напомнить, что нарушение правил пользования газом может привести к взрыву 

бытового газа, что влечет за собой обрушение части или всего здания, пожарам, серьезным травмам и гибели людей.   

         Безопасность вас, ваших близких и соседей зависит от правильного и своевременного выполнения вами 

правил пользования бытовым газом и газовыми приборами. 

 

 

Инспектор ОНД и ПР по Мошковскому району 

О.Н. Аржанова. 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

ИЗДАТЕЛЬ: 

 администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

АДРЕС: 

633137, Новосибирская область, 

Мошковский район, п.Октябрьский, 

ул.Октябрьская, 14 

Тел/Факс  (383-48) 43-130 

E-mail: barlak2010@mail.rul 

Сайт: www.barlaknso.ru 

 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

Агафонов В.В., Матышева Т.Н., Рудькова 

О.В., Ряснов И.А., Суздальцева М.В. 

Тираж 100 штук 

Газета раздается бесплатно 

Все выпуски газеты  можно найти на 

официальном сайте администрации 

Барлакского сельсовета 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 
 

Служба реагирования в 

чрезвычайных 

ситуациях (ЕДДС) 

8-(383-48)-21-655 

Пожарная служба 01 

8-(383-48)-21-101      

8-(383-48)-30-012 

Полиция 02 

8-(383-48)-21-102 

Скорая медицинская 

помощь 

03 

8-(383-48)-21-103      

8-(383-48)-30-003 

Ремонт электросети 8-(383-48)-21-196      

8-(383-48)-21-218 

Газовая служба 8-(383-48)-21-527 

mailto:barlak2010@mail.rul
http://www.barlaknso.ru/


№ 16  07 июля  2016 года, Четверг-----------------------------------------------------------------------«Вести Барлакского сельсовета»-- 

 

6 
 

 

 

 

 

 


